8  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

FÉrias
.

Portaria Nº 399/2021-daF/sePLad, de 17 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo: 2021/488905,
coNSidEraNdo, o decreto nº 1.462 de 12/04/2021
rESolVE:
coNcEdEr 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora aNa lUcia
NaSciMENTo fEio id. funcional 180424/1, ocupante do cargo de Enfer-
meiro, lo tada na coordenadoria de Saúde ocupacional e Segurança do
Trabalho – dSo/SEPlad, no período de 05 de julho de 2021 a 14 de julho
de 2021, referente ao período aquisitivo de 30 de março de 2020 a 29 de
março de 2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 17 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 656675
Portaria Nº 394/2021-daF/sePLad, de 14 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo: 2021/501559,
rESolVE:
coNcEdEr 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora liVia GE-
orGia da cUNHa Nacif, id. funcional 5945866/2, ocupante do cargo de
assessor de analise Normativa, lo tada na consultoria Jurídica – SEPlad,
no período de 07 de junho de 2021 a 26 de junho de 2021, referente ao
período aquisitivo de 01 de abril de 2020 a 31 de março de 2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 14 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 656416

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 397/2021-daF/sePLad, de 14 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o disposto do art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo n° 2021/514222;
r E S o l V E:
forMaliZar o afastamento do servidor JacKSoN NEY raMoS Garcia, id.
funcional nº 55587792/1, ocupante do cargo de assistente administrativo/
Gerente, lo tado na coordenadoria de Suporte, a contar de 03/05/2021, por
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de Pessoa da família.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 14 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 656652
Portaria Nº. 065/2021-Gs/sePLad  de 12 de Maio de 2021
 a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo decreto Go-
vernamental de 04 de dezembro de 2019, publicado no doE nº 35.051 de
05 de dezembro de 2019 e pelo § 1º do art. 3º do decreto nº 1.504, de
26 de abril de 2021; e,
coNSidEraNdo o estatuído pelos arts. 2º e 3º do decreto nº 1.504, de
26 de abril de 2021,
rESolVE:
art. 1º designar os servidores públicos abaixo nominados, para compor o
grupo de trabalho instituído pelo art. 2º, do decreto nº 1.504, de 26 de
abril de 2021:
i – Josynélia Tavares raiol, consultora Jurídica, identidade funcional nº
57197304/2;
ii – Gabriel Perez rodrigues, Procurador do Estado, identidade funcional
nº 5914177/2;
iii – iris alves Miranda Negrão, Técnica de administração e finanças, iden-
tidade funcional nº 54191225/4;
iV – adriana franco Borges Gouveia, Procuradora do Estado, identidade
funcional nº 54188221/1;
V – Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade funcional
nº 5896362/1;
Vi – luiz alves de azevedo, auditor de finanças e controle, identidade
funcional nº 8002568/1;

Vii – Marcelo de lima Paredes, auditor de finanças e controle, identidade
funcional nº 5759765/2; e
Viii – Jonathan Souza, Gerente de Grupo Técnico, identidade funcional
nº. 5945967;
art. 2º o grupo de trabalho terá a duração de 180 (cento e oitenta) dias,
contados a partir da publicação deste ato, podendo ser prorrogado.
art. 3º a participação no grupo de trabalho não acarretará qualquer au-
mento de despesa, em face do estatuído no decreto nº 955, de 12 de
agosto de 2020 e no art. 4º, do decreto nº 1.504, de 26 de abril de 2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de Planejamento e administração – SEPlad

Protocolo: 656623

Portaria Nº 122, de 17/05/2021 - dPo
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a lei nº 9.160, de 06 de janeiro de
2021, lei orçamentária anual - loa 2021
rESolVE:
i - alterar a(s) Modalidade(s) de aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de r$ 148.000,00 (cento e Quarenta e oito Mil reais), na(s)
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) orça-
mentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da lei nº 9.105, de 21 de julho de
2020 - ldo 2021, da forma abaixo:

r$

cÓdiGo foNTE NaTUrEZa da
dESPESa Valor

141012060814918705 - SEdaP 0101 339030 28.000,00

141012060814918715 - SEdaP 0101 339030 110.000,00

311010612212978338 - cBM 0101 339147 10.000,00

ToTal 148.000,00

ii - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

r$

cÓdiGo foNTE NaTUrEZa da
dESPESa Valor

141012060814918705 - SEdaP 0101 332041 28.000,00

141012060814918715 - SEdaP 0101 334041 55.000,00

141012060814918715 - SEdaP 0101 335041 55.000,00

311010612212978338 - cBM 0101 339036 10.000,00

ToTal 148.000,00

iii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 656945

Portaria Nº 403/2021-daF/sePLad, de 17 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – ccG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela
Portaria nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro de 2019, publicada
no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 145, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, o Processo PaE nº 2021/504130, de 11.05.2021.
r E S o l V E:
i – autorizar os servidores Elielson oliveira de Souza, id. funcional nº
57211573/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de infraestrutura,
Mateus Gemaque Mendes, id. funcional nº 5946302/1, ocupante do car-
go de coordenador de fiscalização a viajarem para Eldorado do carajás/
Pa nos dias 19 a 21.05.2021, para realizarem vistoria técnica de convê-
nio nº 020/2019 e ao servidor anderson Monteiro correa, id funcional nº
57218619/ 1, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores
à referida cidade, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento
e administração, conforme solicitações de diárias.
ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 17 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 656946